
臨床研究へ協力のお願い 

 

医療法人宮崎博愛会は、「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」に

基づき、以下の臨床研究を実施しています。皆様には本研究の趣旨をご理解頂き、ご協力

を承りますようお願い申し上げます。 

 

 

●研究課題名 

検診車での同時併用方式の超音波検査時間の検討 

 

●研究責任者 

さがら病院宮崎 画像診断部 宮原 あゆみ 

 

●研究実施機関 

さがら病院宮崎 

 

●研究の概要 

超音波技師がマンモグラフィ画像を閲覧し超音波検査に臨む同時併用方式と、超音波技師

が直接画像を確認せずマンモグラフィ技師のシェーマ図を参照し超音波検査に臨むシェー

マ図方式ことによって検査時間に差があるか､有用性があるかを検討する。 

 

●対象となり得る患者様 

2022 年 6 月から 2023 年 5 月までのマンモグラフィ画像を超音波検査室で閲覧後超音波検

査(以下画像閲覧法)した検診受診をした方と､閲覧不可のためシェーマ図上に所見を記載後

超音波検査(以下シェーマ図法)した検診受診をした方 

 

●研究方法 

観察研究（対象となる患者様の診療データを匿名化して用いる研究） 

・マンモグラフィの検査画像 

・超音波の検査画像 

・マンモグラフィと超音波検査結果の総合判定 

これらのデータを使用する。 

 

●研究期間 

病院長による実施許可日から 2023 年 11 月 14 日まで 

 



●資金と利益相反 

本研究は外部からの資金提供はなく、研究に関して開示すべき利益相反＊はありません。 

 

●研究成果の公表について 

本研究の成果は 2023 年 11 月 24 日開催の第 33 回日本乳癌検診学会学術総会学会で公表予

定です。 

公表の際に、対象となった患者さんの氏名や住所など個人が特定される情報は含まれず、患

者様のプライバシーは厳重に守られ一切公表されませんのでご安心ください。 

 

●研究参加に関する意向確認および相談について 

本研究では研究参加に関する同意・非同意の確認方法として、対象となる患者様から直接同

意を取得する代わりに、研究に関する情報を公開し、患者様（ご家族を含む）が拒否できる

機会を保障する「オプトアウト」を用いさせていただきます。 

ご自身の診療データを本研究で使用することに同意頂けない場合もしくは研究の内容を詳

しく知りたい場合は下記の相談窓口へご連絡ください。本研究の対象に該当する場合であ

っても、同意いただけない旨の連絡を受けた場合は診療データを本研究に用いることは致

しません。連絡がない方に関しましては、研究実施に同意頂けたものとして診療データを使

用させて頂きます。 

なお、本研究における診療データ使用拒否の申し出を受けたことを理由に、当法人における

診療で不利益を受けることはありません。 

 

≪相談窓口連絡先≫ 

画像診断センター 0985-32-7211（内線 135 または 224） 

受付時間 月~金 10：00~17：00（祝・祭日を除く） 


